
01.07.2015                                                                                                                           № 63 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по устранению выявленных 

нарушений по обеспечению 

соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области 

образования  

 

 

  На основании Акта проверки отдела государственного контроля и 

надзора в области образования Главного управления образования и 

молодёжной политики Алтайского края от 11.06.2015 №507, письма Главного 

управления образования и молодёжной политики Алтайского края от 

26.06.2015 № 02-06/06/727, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план мероприятий по устранению выявленных 

нарушений, обеспечить его исполнение до 01.09.2015 (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Аубакирову Наталью Геннадьевну, главного специалиста Комитета. 

 

 

Председатель Комитета                                                                Л.Л.Григоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ УГЛОВСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Приказ  
                                                                                                                                                                                      

с. Угловское 



 

Утверждён 

Приказом Комитета администрации 

 Угловского района по образованию 

 и делам молодёжи 

от 01.072015 № 63 

 

План мероприятий по устранению выявленных нарушений по 

результатам проверки от 11.06.2015 №507 
№ 

п/п 

Нарушения, 

выявленные в ходе 

плановой выездной 

проверки 

Мероприятия по 

устранению нарушений 

Срок 

испол

нения 

Ответственн

ые за 

исполнение 

Документ, 

подтвержд

ающий 

исполнение 

   

1. ст. 91, ст.92 

Федерального закона  

от 29.12.2012 №273 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации» в п.2.36.11 

Положения о Комитете 

администрации 

Угловского района по 

образованию и делам 

молодёжи 

Внести изменение в 

решение Угловского 

районного совета 

депутатов от 28.04.2014 

№18 «Об утверждении 

Положения о Комитете 

администрации 

Угловского района по 

образованию и делам 

молодёжи» в п.2.36.11. 

до 

01.09.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

2 Ст.9 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в п.2 

постановления 

Администрации 

Угловского района от 

31.12.2014 №803 

Внести изменения в 

постановление 

Администрации 

Угловского района от 

31.12.2014 №803 «Об 

утверждении Положения о 

порядке учета детей, 

подлежащих обучению 

 по образовательным 

программам дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования и форм 

получения образования 

каждого уровня, на  

территории Угловского 

района Алтайского края» 

п.2 

До 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

3 В Положении о порядке 

утверждения уставов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Угловского района в 

Внести изменение в 

приказ Комитета от 

26.09.2014 №98/1 

«Положение о порядке 

утверждения уставов 

муниципальных 

До 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г 

 



п.2.3. образовательных 

учреждений Угловского 

района» в п.2.3. 

4 Ст.79 Федерального 

закона  от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в   приказе 

Комитета от 18.03.2015 

№14/1  

Внести изменения в 

приказ Комитета 

от18.03.2015 №14/1 «О 

порядке создания 

специальных 

(коррекционных классов) 

для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

общеобразовательных 

учреждениях Угловского 

района» 

До 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г 

 

5 ч.1 ст.67 Федерального 

закона  от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации»  в части 

определения возраста 

для получения 

дошкольного 

образования 

Внести изменения в 

постановление 

Администрации 

Угловского района от 

14.05.2014 №342 «О 

комплектовании 

дошкольных 

образовательных 

учреждений»  в части 

определения возраста  

До 

01.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

6 Ст.58 Федерального 

закона  от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации»  в части 

условного перевода 

обучающего с ОВЗ 

Подготовить приказ «Об 

окончании 2014-2015 

уч.года» 

до 

15.07.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

7 ч.5 ст.66 Федерального 

закона  от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации»  в части 

условного перевода 

обучающихся, не 

освоивших основную 

образовательную 

программу начального 

уровня на уровень 

основного общего 

образования  

Подготовить приказ «Об 

окончании 2014-2015 

уч.года» 

До 

15.07.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

8 ч.1 ст.63 Федерального 

закона  от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в части 

организации среднего 

общего образования в 

Внести изменения в 

приказ Комитета от 

15.08.2014 №88 «О 

получении общего 

образования в форме 

семейного образования на 

территории Угловского 

до 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г.  

 



форме семейного района Алтайского края» 

9 ч.1 ст.67 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» факт 

приёма обучающегося 

моложе 6,5 лет без 

разрешения учредителя 

Применить 

дисциплинарное 

взыскание к директору 

МКОУ Круглянская СОШ  

до 

01.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

10 ст.79 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в части 

контроля за обучением 

детей по 

адаптированным 

программам 

Включить в план 

учред.контроля Комитета  

на 2015-2016 уч.год 

контроль за обучением 

детей по адаптированным 

программам 

до 

01.08.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

11 Не приведён сайт 

Комитета  в 

соответствие с 

Федеральным законом 

от 09.02.2009 №8-ФЗ 

«Об обеспеченности 

доступа информации о 

деятельности 

государственных 

органов и органом 

местного 

самоуправления» 

Привести сайт Комитета в 

соответствие с 

Федеральным законом от 

09.02.2009 №8-ФЗ 

до 

01.09.

2015 

Виневикин 

С.Ф. 

 

12 п.4.4. постановления 

Администрации 

Угловского района от 

31.12.2014 №800 «Об 

утверждении 

Положения об 

организации 

бесплатных перевозок 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, 

реализующих   

основные 

образовательные 

программы между 

поселениями 

Угловского района 

Алтайского края» 

Подготовить экземпляры 

актов обследования 

школьных маршрутов 

перед их открытием и в 

процессе их эксплуатации 

для Комитета 

до 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

13 Постановление 

Администрации 

Угловского района от 

Создать эл.базу данных о 

детях, подлежащих 

обучению по 

до 

05.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

ссылка на 

сайте 

Комитета 



31.12.2014№803 «Об 

утверждении 

Положения о порядке 

учета детей, 

подлежащих обучению 

 по образовательным 

программам 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования и форм 

получения образования 

каждого уровня, на 

территории Угловского 

района Алтайского 

края»  в части создания 

единой 

информационной базы 

данных о детях, 

подлежащих учёту 

образовательным 

программам дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования и форм 

получения образования 

каждого уровня, на 

территории Угловского 

района  

14 ч.4.ст.63 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в части 

приёма обучающихся 

на очно-заочную форму 

обучения с согласия 

КДН 

Внести изменения в п.2.6. 

приказа Комитета по 

образованию от 

31.12.2014 №131 «Об 

утверждении примерного 

Положения об очно-

заочной форме обучения» 

до 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

15 Приказ Главного 

управления 

образования и 

молодёжной политики 

от 03.12.2013 №5452 

«Об утверждении 

Положения о порядке и 

условиях компенсации 

части платы, взимаемой 

с родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

ребёнком в 

образовательных 

организациях 

Алтайского края, 

реализующих 

программу 

дошкольного 

образования» п.8,п.9 в 

части предоставления 

списков на 01 

Привести нормативно – 

правовые документы ДОУ 

в соответствие с  

приказом Главного 

управления образования и 

молодёжной политики от 

03.12.2013 №5452 

До 

15.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 



января(ежегодно)  с 

изменениями не 

позднее 10 числа 

месяца следующего за 

отчётным  

16 Приказ Министерства 

образования и науки 

РФ от 14.06.2013 №462 

«Об утверждении 

порядка проведения 

самообследования 

образовательной 

организацией», от 

10.12.201 №1324 «Об 

утверждении 

показателей 

деятельности 

образовательной 

организации, 

подлежащей 

саообследованию» 

Привести в соответствие с 

законодательством отчёты 

по  самообследованию 

образовательной 

организации за 2014-2015 

уч.год  и предоставить в 

Комитет 

до 

01.09.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

Аубакирова 

Н.Г. 

 

17 ч.4.ст.51 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№273 «Об образовании 

в Российской 

Федерации» в части 

определения сроков 

проведения аттестации 

руководителей ОУ  

Подготовить график 

проведения аттестации 

руководителей на 2015-

2016 уч.год и с 

перспективой на 5 лет  

до 

01.09.

2015 

Оцаева Р.Г.  

18 Не у всех специалистов 

есть должностные 

инструкции 

Привести в порядок 

должностные инструкции 

до 

01.09.

2015 

Оцаева Р.Г.  

19 Учредительный 

контроль не учитывает 

проблемы деятельности 

ОУ 

Подготовить приказ об 

утверждении плана 

учредительного контроля 

на 2015-2016 уч.год 

до 

01.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

20 Нагрузка директоров 

контролируется 

формально 

Подготовить 

распоряжение о нагрузке 

директоров на 2015-2016 

уч.год 

до 

15.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

21 Не введён 

эффективный контракт 

с руководителями  

Подготовить нормативно-

правовые документы по 

введению эффективного-

контракта с 

руководителями  

до 

01.09.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 

22 Нет сводного рейтинга 

по результатам оценки 

деятельности 

директоров, не 

анализируются и не 

обсуждаются на 

муниципальном Совете 

Пересмотреть показатели 

для оценки 

эффективности и качества 

деятельности директоров, 

утвердить приказом 

Комитета. 

Внести изменения в 

до 

01.08.

2015 

Григоренко 

Л.Л. 

 



 

по развитию 

образования 

состав общественного 

Совета по развитию 

образования, подготовить 

вопросы на Совет на 2015-

2016 уч.год  

23 Не ведётся работа по 

приведению Уставов 

ОУ в соответствии с 

требованиями  

Федерального закона от 

29.12.2012 №273 «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации» 

Привести Уставы ОУ в  

соответствие с 

требованиями  

Федерального закона от 

29.12.2012 №273 «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

до 

01.09.

2015 

Аубакирова 

Н.Г. 

 


